
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 84 • NÚMERO: 14368 NATAL, 08 DE MARÇO DE 2019 • SEXTA-FEIRA 
 

  

 

Portaria nº 100/2019-DPGE 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 9º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 

80/94; 
  
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 01-CGDP/19, de 22 de fevereiro de 2019, a qual torna pública datas e locais de realização 

de Correições Ordinárias a serem realizarem nos órgãos de execução da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no 

ano de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1º. D E S I G N A R a Defensora Pública do Estado CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ, matrícula nº 197.830-6, para auxiliar 

nas Correições Ordinárias a serem realizadas pela Corregedoria Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, nos 

dias 06 a 09 de maio e 27 a 31 de maio, respectivamente, nos Núcleos da Defensoria Pública de Parnamirim e Mossoró/RN. 

Art. 2º. A U T O R I Z A R a Defensora Pública do Estado do Rio Grande do Norte designada no artigo anterior a se afastar das suas 

atribuições ordinárias, bem assim solicitar o adiamento das audiências judiciais aprazadas que conflitem com a presente designação. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos sete dias do mês de março do ano de dois 

mil e dezenove. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
  

 
 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 84 • NÚMERO: 14368 NATAL, 08 DE MARÇO DE 2019 • SEXTA-FEIRA 
 

  

  
Portaria n. 111/2019 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de 

julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 
  
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública Beatriz Macedo Delgado, matrícula nº 214.568-5, titular da 2ª Defensoria 

Pública do Núcleo de São Gonçalo do Amarante-RN, para o período de 18 a 27 de março de 2019, mediante decisão prolatada nos 

autos do processo administrativo no 19/2019; 
  
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 1º, inciso I, assim como o art. 3º, caput, da Resolução de no 100/2015-CSDP, de 13 de 

fevereiro de 2015; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública RENATA SILVA COUTO, matrícula nº 214.675-4, titular 

da 1ª Defensoria Pública do Núcleo de São Gonçalo do Amarante/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das 

atribuições do órgão de atuação do qual é titular, a partir do dia 18 a 27 de março do ano em curso,a 2ª Defensoria Pública do 

Núcleo de São Gonçalo do Amarante-RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar 

Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos sete dias do mês de março do ano de 

dois mil e dezenove. 
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
 

  

 
 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 84 • NÚMERO: 14368 NATAL, 08 DE MARÇO DE 2019 • SEXTA-FEIRA 
 

  

  
Portaria n. 112/2019 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de 

julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 
  
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública Luana Karla de Araújo Dantas, matrícula nº 214.578-2, titular da 15ª 

Defensoria Pública Cível de Natal-RN, para o período de 08 a 27 de abril de 2019, mediante decisão prolatada nos autos do processo 

administrativo no 392/2019; 
  
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 1º, inciso I, assim como o art. 3º, caput, da Resolução de no 100/2015-CSDP, de 13 de 

fevereiro de 2015; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública FABÍOLA LUCENA MAIA, matrícula nº 197.769-5, titular 

da 11ª Defensoria Cível do Núcleo de Natal-RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de 

atuação do qual é titular, a partir do dia 08 a 27 de abril do ano em curso, a 15ª Defensoria Pública Cível de Natal-RN, em todas as 

suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei  

Complementar Estadual nº 645/2018. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos sete dias do mês de março do ano de 

dois mil e dezenove. 
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  

 
 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 84 • NÚMERO: 14368 NATAL, 08 DE MARÇO DE 2019 • SEXTA-FEIRA 
 

  

  
PORTARIA Nº 101/2019-GDPGE 

  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 9º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 

e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 12/2019, de 01 de março de 2019, exarado pela 3ª Defensoria 

Cível de Parnamirim; 

  
CONSIDERANDO o teor do disposto no art. 7º, inciso VIII, da Resolução nº 128/2016-CSDP, que estimula o 

intercâmbio permanente da Defensoria Pública com entidades, órgãos públicos ou privados que atuem na área 

de especialização do Núcleo, para prestar atendimento e orientação, bem como para obtenção de elementos 

técnicos especializados necessários ao desempenho de suas funções; 
  
RESOLVE: 

  

Art. 1º. A U T O R I Z A R o afastamento das atividades funcionais dos Defensores Públicos GABRIELLE 

CARVALHO RIBEIRO, matrícula nº 214.595-2 e JOSÉ ALBERTO SILVA CALAZANS, matrícula nº 

203.652-5, para, no dia 11 de março de 2019, no horário das 8h às 12h, no auditório do Núcleo Sede Zona Sul 

da Defensoria Pública do Estado, promoverem capacitação destinada às equipes técnicas das unidades 

socioeducativas de Natal e de Parnamirim, relacionada aos aspectos jurídicos da execução das medidas 

aplicadas aos adolescentes, como desdobramento das atividades desenvolvidas pelos Núcleos Especializados 

da Infância e Juventude de Natal e de Tutelas Coletivas de Parnamirim. 
  

Art. 2º. A U T O R I Z A R os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte nominados no artigo 

anterior a se afastarem das suas atribuições ordinárias, assim como solicitarem o adiamento das audiências 

judiciais aprazadas para a referida data. 
  

Publique-se. Cumpra-se. 

  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos sete dias do mês de 

março de dois mil e dezenove. 

  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 
 

  

 
 


